
Gruppo di Azione Locale "Capo di Leuca" s.c. a r.l. 
Piazza Pisanelli (Palazzo Gallone) - 73039 Tricase (Le) 
Tel./Fax. 0833-542342 
gal@galcapodileuca.it ; galcapodileuca@pec.it 
www.galcapodileuca.it 

C.F. e P.IVA 04818500755 
 

Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale: l’Europa investe nelle zone rurali 

   

  

Prot.n. 687/24 
 

PSR PUGLIA 2014-2020- Misura 19 - Sottomisura 19.2, "Sostegno all'esecuzione nell'ambito degli 
interventi della strategia" – Intervento a regia diretta 2.3 “Informazione del territorio” - PAL “Il 
Capo di Leuca e le Serre Salentine”.  Procedura aperta ex art. 71 del D.Lgs. 36/2023 per la 
fornitura, installazione e messa in funzionamento di n. 28 panchine intelligenti avviata sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA). CUP J79G17000370009 – CIG 
B02BF241A6. PRESA D’ATTO E APPROVAZIONE DEI VERBALI ED ESCLUSIONE DEGLI OPERATORI 
ECONOMICI. 

DETERMINA 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo dello sviluppo rurale e sul Fondo europeo degli affari 

marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo dello sviluppo rurale e sul Fondo europeo 

degli affari marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo dello sviluppo rurale (FEASR) e che 

abroga il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

VISTA la Decisione della Commissione Europea C(2014) 8021 del 29/10/2014 di approvazione 

dell'Accordo di Partenariato 2014-2020 con l'Italia e definizione delle modalità di applicazione dei Fondi 

Strutturali di Investimento e dei Programmi di Sviluppo Rurale (PSR); 

VISTA la Decisione della Commissione Europea C(2015) 8412 del 24/11/2015 che approva il 

Programma di Sviluppo Rurale della Regione Puglia per il periodo di programmazione 2014-2020 ai fini 

della concessione di un sostegno da parte del FEASR; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Puglia n. 2424 del 30/12/2015 recante

"Programma di Sviluppo Rurale della Puglia 2014-2020 - Approvazione definitiva e presa d'atto della 

Decisione della Commissione Europea del 24/11/2015, n. C(2015) 8412; 

VISTE le Decisioni di esecuzione C(2017) 499 del 25 gennaio 2017, C(2017) 3154 del 5 maggio 2017 e 

C(2017) 5454 del 27/7/2017 e C(2017) 7387 del 31/10/2017 nonché la C(2018) 5917 del

mailto:gal@galcapodileuca.it
mailto:galcapodileuca@pec.it
http://www.galcapodileuca.it/


Gruppo di Azione Locale "Capo di Leuca" s.c. a r.l. 
Piazza Pisanelli (Palazzo Gallone) - 73039 Tricase (Le) 
Tel./Fax. 0833-542342 
gal@galcapodileuca.it ; galcapodileuca@pec.it 
www.galcapodileuca.it 

C.F. e P.IVA 04818500755 
 

Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale: l’Europa investe nelle zone rurali 

   

  

06/09/2018 che approvano le modifiche al Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Puglia 

per il periodo di programmazione 2014-2020; 

VISTE le "Linee guida sull'ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale 2014-2020" adottate 

in Conferenza Stato-Regioni e integrate nelle sedute del 09/05/2019 e del 05/11/2020; 

VISTO il Piano di Azione Locale del GAL Capo di Leuca scarl, approvato dalla Regione Puglia con 

Determinazione dell'Autorità di Gestione n. 178 del 13 settembre 2017; 

VISTA la Convenzione tra Regione Puglia e GAL Capo di Leuca scarl sottoscritta in data 08 novembre 

2017 e trasmessa al GAL con prot. n. 019612 del 09 novembre 2017 registrata in data 11/01/2018 

presso l'Ufficio Territoriale di Bari dell'Agenzia delle Entrate al n° 277; 

VISTA la DAG PSR 2014-2020 n. 356 del 23/10/2019, “Approvazione “Linee guida sulla predisposizione 

dei progetti a regia diretta, delle domande di sostegno e di pagamento - versione ottobre 2019”; 

VISTA la DAG PSR 2014-2020 n. 144 del 23/05/2019 che approva l’ “Avviso pubblico per la 

presentazione delle domande di sostegno relative agli interventi a regia diretta a valere sulla misura 7”; 

CONSIDERATO che il “G.A.L. Capo di Leuca società consortile a responsabilità limitata” ha presentato 

la domanda di sostegno n. 24250066990 nell’ambito dell’ intervento a regia diretta 2.3 “Informazione 

del territorio”, con importo di € 150.000,00, trasmessa a mezzo pec in data 21/07/2022; 

VISTA la Determinazione del Dirigente Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’agricoltura 

del 12 dicembre 2022, n. 906 con la quale è stato emanato a favore del GAL CAPO DI LEUCA SCARL il 

Provvedimento di concessione degli aiuti per la domanda di sostegno n. 24250066990 presentata a 

valere sull’intervento a regia diretta 2.3 “informazione del territorio” con un contributo pubblico 

complessivo pari ad € 150.000,00; 

VISTA la fase 4, del progetto a regia diretta del GAL, relativa alle procedure di evidenza pubblica per la 

scelta del fornitore, fornitura, installazione e posizionamento di n. 28 panchine intelligenti; 

CONSIDERATO che il CdA nella seduta del 30/06/2022, per la Sottomisura 19.2 – Intervento a regia 

diretta 2.3 “Informazione del territorio”, nomina RUP il Direttore del GAL, Dr Giosuè Olla Atzeni, e 

pertanto lo delega a predisporre la Determina a contrarre per la procedura di evidenza pubblica per la 

fornitura, installazione e posizionamento di “panchine intelligenti”; 

CONSIDERATO che è stata operata preventivamente un’indagine di mercato tramite il MEPA, ai sensi 

del D.Lgs n. 50/2016, per l’individuazione della panchina intelligente la cui acquisizione è oggetto di 

intervento ossia panchine intelligenti a energia solare dotate di sistema per interazione audio, ricarica 

intelligente, con seduta in plastica riciclata o legno, con possibilità di ricarica di dispositivi wireless usb 

e dotata di illuminazione LED; 

CONSIDERATO che si è reso necessario, procedere all’espletamento della gara ad evidenza pubblica per 

l’acquisizione della fornitura di n. 28 panchine intelligenti con un valore economico posto a base d’asta 

pari ad € 112.700,00 (IVA esclusa); 

 

mailto:gal@galcapodileuca.it
mailto:galcapodileuca@pec.it
http://www.galcapodileuca.it/


Gruppo di Azione Locale "Capo di Leuca" s.c. a r.l. 
Piazza Pisanelli (Palazzo Gallone) - 73039 Tricase (Le) 
Tel./Fax. 0833-542342 
gal@galcapodileuca.it ; galcapodileuca@pec.it 
www.galcapodileuca.it 

C.F. e P.IVA 04818500755 
 

Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale: l’Europa investe nelle zone rurali 

   

  

DATO ATTO 

 che con Determinazione del RUP del 10/05/2023, prot.n. 686/23, è stata indetta l’indagine di 

mercato volta a conoscere l’assetto del mercato di riferimento e ad individuare la platea di potenziali 

operatori economici del settore interessato cui affidare, successivamente, la fornitura dei beni 

richiesti; 

 che a far data dal giorno 01/06/2023 (per 19 giorni) l’Avviso è rimasto pubblicato sul sito 

istituzionale della Stazione appaltante https://www.galcapodileuca.it e nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” dell’Ente nonché sui siti del Comuni aderenti al Gal; 

 che entro il termine perentorio di ricevimento delle manifestazioni di interesse fissato del 

19/06/2023 sono pervenute n. 11 richieste da parte delle ditte interessate; 

 che, come da determina a contrarre, dall’istruttoria sono stati verificati i requisiti indicati 

nell’avviso di partecipazione di interesse e che, pertanto, risultano n. 8 ditte ammesse come stabilito 

dal verbale (agli atti d’ufficio) alla successiva procedura negoziata telematica, tramite RDO sulla 

piattaforma MEPA, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120 del 11/09/2020 come 

modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) della legge n. 108 del 2021; 

 che in data 30/08/2023 è stata avviata la procedura di registrazione e abilitazione sulla piattaforma 

MEPA per il GAL; 

 che solo in data 31/10/2023 il GAL ha ottenuto l’ abilitazione ad operare sulla piattaforma MEPA; 

 che in pari data è stata avviata la verifica della presenza sulla piattaforma MEPA degli operatori 

economici, che hanno manifestato la disponibilità a partecipare a successiva procedura negoziata e 

che risultano ammessi come da verbale del 23/06/2023 approvato con determina, prot.n. 959/23; 

 che a seguito di verifica sulla piattaforma ME.PA è risultato che, n. 2 degli 8 operatori economici 

ammessi  a successiva procedura negoziata telematica, sono stati esclusi per le motivazioni riportate 

nel verbale; 

 che ai sensi della Legge n. 241/1990 in data 10/11/2023, con provvedimento in autotutela, prot.n. 

1833/23, a parziale rettifica della determina a contrarre prot.n.  1006/23, è stato dato avvio alla 

procedura negoziata mediante la modalità “Richiesta di offerta” (RDO) sul ME.PA., per la fornitura, 

installazione e messa in funzionamento di n. 28 panchine intelligenti con un valore economico posto a 

base d’asta pari ad € 112.700,00 (IVA esclusa) e aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa secondo quanto previsto dall’art. 95 comma 3 lett. a) del D. Lgs 

50/2016 e ss.mm.ii..  

 che alla scadenza delle ore 12.00 del 29/11/2023 non è pervenuta alcuna offerta. 

CONSIDERATO che questa Amministrazione aveva la necessità urgente di approvvigionarsi della 

fornitura oggetto di gara; 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento per la fornitura in questione, mediante procedura aperta 

ex art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023 tramite Richiesta di Offerta Evoluta (RdO Evoluta) sul Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA) ai fini di una più efficace selezione degli Operatori Economici, e 

con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108 del D. Lgs. 

n. 36/2023; 

mailto:gal@galcapodileuca.it
mailto:galcapodileuca@pec.it
http://www.galcapodileuca.it/
http://www.galcapodileuca.it/


Gruppo di Azione Locale "Capo di Leuca" s.c. a r.l. 
Piazza Pisanelli (Palazzo Gallone) - 73039 Tricase (Le) 
Tel./Fax. 0833-542342 
gal@galcapodileuca.it ; galcapodileuca@pec.it 
www.galcapodileuca.it 

C.F. e P.IVA 04818500755 
 

Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale: l’Europa investe nelle zone rurali 

   

  

 
ATTESO che all’interno del Mercato elettronico della PA (MePA), esiste la categoria merceologica BENI – 

ARREDI DA ESTERNO, che risponde alle esigenze dell’Ente; 

DATO ATTO che è stata indetta dal RUP tramite determina a contrarre, prot.n. 132/24 del 30/01/2024, 

procedura di gara aperta ex art. 71 del D.Lgs. 36/2023 per la fornitura, installazione e messa in 

funzionamento di n. 28 panchine intelligenti. Approvazione documentazione di gara e Indizione tramite 

Richiesta di Offerta Evoluta (RDO EVOLUTA) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA). CUP J79G17000370009 – CIG B02BF241A6, indicante gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che: 

- la suddetta procedura di gara è stata pubblicata in data 30/01/2024 sia sull’Albo Pretorio on line del 

sito istituzionale sia sul MEPA; 

- il termine di scadenza per la presentazione delle offerte era stato fissato al giorno 29/02/2024 alle 

ore 13.00 e che, entro tale termine di scadenza, sono pervenute n. 2 offerte; 

 con Determinazione del responsabile del Procedimento del 01/03/2024 è stata nominata la 
commissione esaminatrice ai sensi dell’art. 93 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 così composta: 

o  Arch. Sandra Branca (Istruttore tecnico con funzioni di Presidente); 

o Cosimo Antonio Rizzo (istruttore animatore con funzioni di componente e di segretario 
verbalizzante); 

o Dr.ssa Anna Casciaro (istruttore amministrativo con funzioni di componente). 

 prima di procedere alle operazioni di gara, sono state depositate le dichiarazioni di inesistenza di cause 
di incompatibilità o illegittimità da parte dei membri della Commissione di Gara, di cui all’art. 93 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

PRESO ATTO dei verbali n. 1 del 01/03/2024, n. 2 del 28/03/2024 e n. 3 dell’08/05/2024; 

PRESO ATTO del Verbale n. 3 relativo alla esclusione degli operatori economici per le motivazioni 
riportate nello stesso. 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

 DI APPROVARE le premesse del presente atto che ne costituiscono parte integrale e sostanziale; 

 DI PRENDERE ATTO e di APPROVARE i verbali di gara (che si allegano alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale) citati in premessa e la proposta di esclusione formulata dal RUP nei 
confronti degli operatori economici FM TECHNOLOGY SRL e JONICA IMPIANTI DI MONOPOLI 
STANTE per le motivazioni riportate nel verbale; 

 DI PROCEDERE con l’esclusione dei due operatori economici di cui sopra; 

 DI PROCEDERE con la comunicazione, tramite il Mepa, dell’esclusione agli offerenti esclusi; 

 DI PUBBLICARE il presente provvedimento, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

mailto:gal@galcapodileuca.it
mailto:galcapodileuca@pec.it
http://www.galcapodileuca.it/


Gruppo di Azione Locale "Capo di Leuca" s.c. a r.l. 
Piazza Pisanelli (Palazzo Gallone) - 73039 Tricase (Le) 
Tel./Fax. 0833-542342 
gal@galcapodileuca.it ; galcapodileuca@pec.it 
www.galcapodileuca.it 

C.F. e P.IVA 04818500755 
 

Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale: l’Europa investe nelle zone rurali 

   

  

istituzionale, in adempimento alle “Regole di Trasparenza” di questo GAL; 

 DI TRASMETTERE il presente atto alla Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on line. 

 DI DARE ATTO, infine, che la presente determina è esecutiva dalla data della sua pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del GAL. 

Tricase, 21/06/2024 

                     IL RUP 

            f.to Dr Giosuè Olla Atzeni 

mailto:gal@galcapodileuca.it
mailto:galcapodileuca@pec.it
http://www.galcapodileuca.it/

